
 

 

                                        El Índice de Desarrollo Humano (IDH) 2014 

 

El Informe de Desarrollo Humano (IDH) busca cuantificar el progreso de los países a través del tiempo con un análisis empírico de las variables más 

representativas para el desarrollo. Así pues, el IDH está compuesto por índices de; Longevidad (esperanza de vida), Educación (años promedio de escolaridad) 

y nivel de vida digno (ingreso per cápita). Cada uno de estos componentes, se desarrolla a partir de la data más reciente, siempre y cuando sean comparables a 

nivel internacional. El IDH 2014 abarca 187 países y territorios, y por primera vez utiliza la tasa de conversión del Programa de Comparación Internacional, 

publicado por el Banco mundial, para expresar las monedas nacionales en términos de paridad de poder adquisitivo (PPA). Cabe destacar, que a pesar de que 

los valores del IDH 2013 fueron nuevamente calculados utilizando los datos actualizados, no se pueden comparar directamente las clasificaciones y valores del 

IDH 2014 y 2013, u anteriores.  

 

Dentro de las vulnerabilidades, las que toman un papel principal son aquellas estructurales, que se convierten en un factor persistente, y que incluso 

tienden a combinarse a lo largo del tiempo. Éste grupo está compuesto de las deficiencias institucionales que afectan a la población, y sobre todo a los grupos 

en situación de pobreza, mujeres, discapacitados, entre otros. A esta deficiencia se le une la discriminación, y la carencia de protección social para las personas 

de edad avanzada. Ahora bien, una de las condiciones que presentan las vulnerabilidades, es que son persistentes a lo largo de la vida de las personas, y que se 

intensifican con las crisis o acontecimientos adversos. Un ejemplo, que muchas veces no es tomado en cuenta, pero que sin dudar se ha convertido en una 

barrera presente para los grupos que se ven afectados por las vulnerabilidades, es la transición del ámbito educativo al laboral, y del laboral a la jubilación.    

 
Puntos más Importantes resaltados en el IDH 2014 

 

 La vulnerabilidad amenaza el desarrollo humano, y si no se aborda sistemáticamente, con nuevas políticas y normas sociales, el progreso no será ni 

equitativo ni sostenible. 

 Las vulnerabilidades del ciclo de vida, estructural y de vida insegura; son fuentes fundamentales de privaciones persistentes, y deben ser abordadas para 

asegurar el desarrollo humano y para que el progreso sea sostenido. 

 Las respuestas políticas a la vulnerabilidad deben evitar las amenazas, promover las capacidades y proteger a las personas, en especial a los más 

vulnerables 

 Todas las personas deben tener el derecho a la educación, a la salud y a otros servicios básicos. Colocar estos principios universales en práctica 

necesitara de mucha atención y recursos, en especial para los grupos de pobres y vulnerables. 

 Una fuerte protección social y universal, no solo mejora la resiliencia individual, sino que también puede reforzar la resiliencia de la economía como un 

todo.  

 El pleno empleo debe ser una meta política para todas las sociedades sin importar el nivel de desarrollo. 

 Los efectos de las crisis, cuando ocurren, pueden ser menos impactantes a través de los esfuerzos de preparación, y de los esfuerzos para recuperarse; y 

estos a su vez pueden mejorar la resiliencia de las sociedades. 



 Las vulnerabilidades son cada vez mayores a nivel global tanto en sus aspectos de origen como en su impacto, y requieren de acciones colectivas y de 

mejores gobernanzas internacionales. 

 Un esfuerzo global es necesario para asegurar que la globalización avance y proteja el desarrollo humano. Medidas nacionales son más fáciles de 

promulgar cuando los compromisos mundiales son unificados y el apoyo está disponible. 

  

Resultados del IDH 2014 y diferentes Indicadores.  

 

El IDH 2014 presentó un aumento del Desarrollo Humano a pesar de las mencionadas vulnerabilidades, no obstante, esté fue acompañado de un menor 

crecimiento, y de volatilidad en el progreso. Tomando en cuenta, que los grupos de países con un nivel de desarrollo humano menor han mejorado a un mayor 

ritmo, se considera que la brecha entre grupos de Desarrollo Humano Alto y Bajo, está reduciendo. En el IDH 2014, el mejor desempeño en ámbitos de 

Desarrollo Humano lo experimentó Zimbabue, gracias a un mejor resultado en la esperanza de vida de su población, la cual aumentó 1.8 años entre el 2012 y el 

2013. Del otro lado, el mayor retroceso en el IDH 2014, lo experimentaron la República Centroafricana, Libia y Siria, debido a los conflictos internos que 

sufren, mismos que se tradujeron en una disminución de sus ingresos. Sin embargo, el ranking no presenta variaciones en ninguno de sus extremos; Noruega, 

Australia, Suiza, los Países Bajos y los Estados Unidos, siguen a la cabeza, mientras que Sierra Leona, el Chad, la República Centroafricana, la República 

Democrática del Congo y Nigeria continúan ocupando los últimos lugares.  

 

Índice de Desarrollo Humano ajustado por Desigualdad 

 

A pesar de que el nivel de desigualdad ha disminuido ligeramente en la mayoría de las regiones, continúa siendo una situación para los países 

latinoamericanos. La reducción en términos globales, se debe principalmente a la mejora en términos de igualdad en el componente de salud durante los últimos 

años, sin embargo, la desigualdad de ingresos aumentó en algunas regiones. En cuanto al componente educación, la desigualdad sigue presentando una alta 

participación debido al reto del analfabetismo para las generaciones de edad avanzada, y la dificultad que tienen los jóvenes para ingresar a la enseñanza 

secundaria. El IDHD, que se calcula para 145 países, muestra que los niveles más bajos de desigualdad se encuentran en Noruega, Finlandia y la República 

Checa.  

 

Índice de Desigualdad Genero (IDG) 

 

El Índice de Desarrollo de Genero, fue rediseñado para calcular el nivel de Desarrollo Humano, distinguiendo entre hombres y mujeres en 148 países. El 

resultado presento que 16 países poseen un IDH igual, o superior para las mujeres, gracias en algunos casos al mayor rendimiento escolar de las mujeres, y/o a 

una esperanza de vida más alta. Estos 16 países son Argentina, Barbados, Belarus, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, la Federación de Rusia, Finlandia, 

Kazajstán, Letonia, Lituania, Mongolia, Polonia, Suecia, Ucrania y el Uruguay. Por otro lado, algunos países presentaron un IDH drástico para las mujeres, 

como es el caso de Afganistán, el país con mayor desigualdad, donde el IDH de las mujeres representa un 60% del de los hombres. En resumen, el promedio del 

IDG exhibió que el IDH de las mujeres es más bajo que el de los hombres en 8%, pero que el ingreso nacional bruto (INB) per cápita de los hombres es más del 

doble que el de las mujeres.  

 

 



Índice de Pobreza Multidimensional (IPM) 

 

El Índice de Pobreza Multidimensional es una mediad internacional de pobreza aguda, creado por Oxford Poverty & Human Development Initiative 

(OPHI) junto el programa de Desarrollo de la UN (United Nations Development Programme). Este cubre a más de 100 países en desarrollo, y complementa las 

bases de ingreso tradicional capturando las depravaciones severas que cada persona enfrenta al mismo tiempo con relación a la educación, a la salud y a los 

estándares de vida. El IPM muestra que a nivel global, la pobreza está disminuyendo, no obstante, permanece el estado de pobres multidimensionales para 

aproximadamente 1,500 millones de personas en 91 países. No solo esto, sino que las probabilidades de que los que lograron salir de esta situación vuelvan a 

sufrir la pobreza multidimensional ante conflictos, son muy altas. Por ejemplo, se estima que cerca de 800 millones de personas que salieron de la pobreza 

multidimensional sufren riesgos de volver a dicho estado. A nivel global, se presentó que en términos de ingresos, 1,200 millones de personas viven con 1.25 

dólares o menos al día.  

Resultados del IDH 2014 

 

A continuación se muestra una tabla con los resultados del IDH y sus componentes, desglosada según el grupo de desarrollo humano y por regiones. De 

igual forma, se presentan los resultados de los 10 países con mejor y menor desempeño en el IDH del 2014. Dentro del top 10, se observa una puntuación 

superior a 0.900, lo que representa un score mayor que el del Grupo de Desarrollo Humano muy alto (0.890) y 28.205% mayor que el promedio del mundo 

(0.702). Por el otro lado, los 10 países con menor desempeño presentan una puntuación menor a 0.400, colocándolos con un resultado incluso menor al 

promedio del grupo de Desarrollo Humano Bajo (0.493). 

 

Tabla 1: IDH 2014 según Grupo de Desarrollo y por Regiones. 

 
IDH 

 

Esperanza de 

vida al nacer 

Años de escolaridad 

 promedio 

Años esperados 

de escolaridad  

Ingreso Nacional 

Bruto per cápita 2013 
IDH 

 
2013 2013 2012 2012 (2011 PPA $) 2012 

                            Grupos 

Desarrollo Humano muy alto 0.890 80.2 11.7 16.3 40,046 0.889 

Desarrollo humano alto 0.735 74.5 8.1 13.4 13,231 0.733 

Desarrollo humano medio 0.614 67.9 5.5 11.7 5,960 0.612 

Desarrollo humano bajo 0.493 59.4 4.2 9.0 2,904 0.490 

                            Regiones 

Estados Árabes 0.682 70.2 6.3 11.8 15,817 0.681 

Asia del este y el Pacifico 0.703 74.0 7.4 12.5 10,499 0.699 

Europa y Asia central 0.738 71.3 9.6 13.6 12,415 0.735 

América Latina y el Caribe 0.740 74.9 7.9 13.7 13,767 0.739 

Asia del Sur 0.588 67.2 4.7 11.2 5,195 0.586 

África Sub Sahariana 0.502 56.8 4.8 9.7 3,152 0.499 

Países menos desarrollados 0.487 61.5 3.9 9.4 2,126 0.484 

Islas pequeñas, estados en desarrollo. 0.665 70.0 7.5 11.0 9,471 0.663 

Mundo 0.702 70.8 7.7 12.2 13,723 0.700 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 



 

Tabla 2: Los diez países con mejor desempeño en el IDH 2014. 

 
IDH 

 

Esperanza de  

vida al nacer 

Años de escolaridad  

promedio 

Años esperados 

de escolaridad  

Ingreso Nacional 

Bruto per cápita 2013 
IDH 

Cambios en el  

Ranking 

# Países 2013 2013 2012 2012 (2011 PPA $) 2012 2012-13 

1 Noruega 0.944 81.5 12.6 17.6 63,909 0.943 0 

2 Australia 0.933 82.5 12.8 19.9 41,524 0.931 0 

3 Suiza 0.917 82.6 12.2 15.7 53,762 0.916 0 

4 Países Bajos 0.915 81.0 11.9 17.9 42,397 0.915 0 

5 Estados Unidos 0.914 78.9 12.9 16.5 52,308 0.912 0 

6 Alemania 0.911 80.7 12.9 16.3 43,049 0.911 0 

7 Nueva Zelandia 0.910 81.1 12.5 19.4 32,569 0.908 0 

8 Canadá 0.902 81.5 12.3 15.9 41,887 0.901 0 

9 Singapur 0.901 82.3 10.2 15.4 72,371 0.899 3 

10 Dinamarca 0.900 79.4 12.1 16.9 42,880 0.900 0 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 – PNUD 

 

Tabla 3: Los diez países con menor desempeño en el IDH 2014. 

 

IDH 

 

Esperanza de  

vida al nacer 

Años de escolaridad  

promedio 

Años esperados 

de escolaridad  

Ingreso Nacional 

Bruto per cápita 2013 
IDH 

Cambios en el  

Ranking 

# Países 2013 2013 2012 2012 (2011 PPA $) 2012 2012-13 

178 Mozambique 0.393 50.3 3.2 9.5 1,011 0.389 1 

179 Guinea 0.392 56.1 1.6 8.7 1,142 0.391 -1 

180 Burundi 0.389 54.1 2.7 10.1 749 0.386 0 

181 Burkina Faso 0.388 56.3 1.3 7.5 1,602 0.385 0 

182 Eritrea 0.381 62.9 3.4 4.1 1,147 0.380 0 

183 Sierra Leone 0.374 45.6 2.9 7.5 1,815 0.368 1 

184 Chad 0.372 51.2 1.5 7.4 1,622 0.370 -1 

185 República Central Africana 0.341 50.2 3.5 7.2 588 0.365 0 

186 Congo  0.338 50.0 3.1 9.7 444 0.333 1 

187 Nigeria  0.337 58.4 1.4 5.4 873 0.335 -1 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 



América Latina y el Caribe (33 países) 
 

Los países de América Latina y el Caribe presentan vulnerabilidades que amenazan con el desarrollo humano de la región, y peor aún con revertir los 

logros alcanzados. Se presentó que más de 45 millones de personas son vulnerables y que podrían caer en pobreza multidimensional. Por otro lado, a las 

vulnerabilidades que presentó la región, hay que sumarle el nivel de inseguridad ciudadana,  componente que posee una de las mayores tasas de homicidios de 

jóvenes (entre los hombres es de aproximadamente 70 por cada 100,000 habitantes). En términos de desigualdad, se observa un mejor desempeño gracias a un 

mejor nivel educativo y a las transferencias públicas a los pobres, no obstante es la región con mayor desigualdad de ingresos. 

 

La región exhibió una disminución en el crecimiento promedio del IDH, el cual se redujo casi a la mitad en los últimos 5 años; debido a la crisis 

financiera y económica mundial. A pesar de este resultado, Chile, Cuba y Argentina, lograron colocarse dentro del grupo de Desarrollo Humano muy alto, y a 

nivel general la mayoría de los países de la región se posicionaron dentro de los grupos de Desarrollo Humano Alto o Medio; con la excepción de Haití que 

permanece en el grupo de Desarrollo Humano Bajo. El PNUD respaldo la idea de crear un Fondo Monetario Latinoamericano para complementar los fondos 

globales, el cuál junto con las políticas para lograr el pleno empleo, contribuirían al aumento del Desarrollo Humano, y a la disminución de las 

vulnerabilidades.  

 

En el contexto global, cabe destacar que el promedio regional de América Latina y el Caribe es el mejor del IDH 2014 y supera en todos los componentes a 

la media mundial. Los resultados en los diferentes componentes para la región fueron (para consultar las demás regiones, observar la tabla 1 del presente 

artículo): 

 

 

 Índice de  Desarrollo Humano: el índice regional fue de 0.740, superior al promedio del grupo de Desarrollo Humano (0.735) y al promedio mundial 

(0.702), pero inferior al grupo de Desarrollo Humano muy alto (0.890). 

 Esperanza media de vida al nacer: aumento desde 74.2 en el 2010 a 74.9 años en el 2013 (media mundial = 70.8). 

 Años de escolaridad promedio: se mantuvo al mismo nivel que en el 2010, con un promedio de 7.9 (media mundial = 7.7) 

 Ingreso Nacional Bruto per cápita: aumento desde 12,926 dólares PPA en el 2010 a 13.767 dólares PPA en el 2013 (media mundial = 13,723). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabla 4: América Latina – IDH y Componentes 

 

IDH 
Esperanza de  

vida al nacer 

Años de  

escolaridad  

promedio 

Años esperados 

de escolaridad 

Ingreso Nacional 

Bruto per cápita 

2013 

IDH 
Cambio en  

el Ranking 

# Países 2013 2013 2012 2012 (2011 PPA $) 2012 2012-13 

41 Chile 0.822 80.0 9.8 15.1 20,804 0.819 1 

44 Cuba 0.815 79.3 10.2 14.5 19,844 0.813 0 

49 Argentina 0.808 76.3 9.8 16.4 17,297 0.806 0 

50 Uruguay 0.790 77.2 8.5 15.5 18,108 0.787 2 

65 Panamá 0.765 77.6 9.4 12.4 16,379 0.761 2 

67 Venezuela  0.764 74.6 8.6 14.2 17,067 0.763 -1 

68 Costa Rica 0.763 79.9 8.4 13.5 13,012 0.761 -1 

71 México 0.756 77.5 8.5 12.8 15,854 0.755 -1 

79 Brasil 0.744 73.9 7.2 15.2 14,275 0.742 1 

82 Perú 0.737 74.8 9.0 13.1 11,280 0.734 0 

98 Colombia 0.711 74.0 7.1 13.2 11,527 0.708 0 

98 Ecuador 0.711 76.5 7.6 12.3 9,998 0.708 0 

102 República Dominicana 0.700 73.4 7.5 12.3 10,844 0.698 0 

111 Paraguay 0.676 72.3 7.7 11.9 7,580 0.670 0 

113 Bolivia 0.667 67.3 9.2 13.2 5,552 0.663 0 

115 El Salvador 0.662 72.6 6.5 12.1 7,240 0.660 0 

125 Guatemala 0.628 72.1 5.6 10.7 6,866 0.626 0 

129 Honduras 0.617 73.8 5.5 11.6 4,138 0.616 0 

132 Nicaragua 0.614 74.8 5.8 10.5 4,266 0.611 0 

168 Haití 0.471 63.1 4.9 7.6 1,636 0.469 0 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



República Dominicana 

 

La República Dominicana ocupa la posición número 102 de 187 países en el IDH 2014, no obstante al ajustar el índice por desigualdad el país pierde 4 

posiciones. Como se mencionó anteriormente en el inciso de América Latina y el Caribe, el país se enfrenta a grandes vulnerabilidades que deben ser 

afrontadas. A pesar de que el índice no debe ser comparado con los resultados de años anteriores, podemos mencionar que el IDH del corriente año es menor al 

presentado en el índice pasado (0.700 vs 0.702). No obstante, la disminución es mínima, y en el contexto general la tendencia del país es de un creciente 

Desarrollo Humano desde 1980. Dentro de los componentes del IDH 2014, la República Dominicana presento un  promedio de esperanza de vida al nacer de 

73.4 años, mayor que la media mundial (70.8) y cercana a la media de la región (74.9); la misma situación se observa en los años esperados de escolaridad 

(Rep. Dom = 12.3, Mundo = 12.2 y región= 13.7). En el promedio de años de escolaridad el país presento 7.5 años, resultado que  es menor que el promedio 

mundial (7.7) y que el regional (7.9). En cuanto al Ingreso Nacional Bruto per cápita, el país presenta un monto de 10,844 muy por debajo del ingreso mundial 

(13,723) y del regional (13,767).    

 

Tabla 5: IDH de República Dominicana, comparación.  

 

IDH y sus Componentes (República Dominicana) 

Índice de Desarrollo 

Humano (IDH) 

Esperanza de 

vida al nacer 

Años promedio 

de escolaridad 

Años esperados 

de escolaridad 

Ingreso Nacional 

Bruto 

(INB) per cápita 

Valor (años) (años) (años) $ 

2012 2012 2010 2011 2012 

0.702 73.6 7.2 12.3 8,506 

 

IDH y sus Componentes (República Dominicana) - 2014 

Índice de Desarrollo 

Humano (IDH) 

Esperanza de 

vida al nacer 

Años promedio 

de escolaridad 

Años esperados 

de escolaridad 

Ingreso Nacional 

Bruto 

(INB) per cápita 

Valor (años) (años) (años) $ 

2013 2013 2012 2012 2013 

0.700 73.4 7.5 12.3 10,844 

 
Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 



Gráficos 1 y 2: Tendencia del IDH 1980 -2013 según grupos y región. 

 

 
Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 
Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 
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Tabla 6: IDH Ajustado por Desigualdad 

 
IDH 

Desigualdad ajustada 

(IDHD) 

Coeficiente de 

desigualdad 

Humana Coeficiente de 

GINI 

IDH Países Valor Valor 
Perdida 

global (%) 

Diferencia  

en el ranking 

del  IDH 

Valor 

# País 2013 2013 2013 2013 2013 2003-13 

41 Chile 0.822 0.661 19.6 -16 18.5 52.1 

44 Cuba 0.815 .. .. .. .. .. 

49 Argentina 0.808 0.680 15.8 -4 15.3 44.5 

50 Uruguay 0.790 0.662 16.1 -8 15.7 45.3 

65 Panamá 0.765 0.596 22.1 -18 21.4 51.9 

67 Venezuela 0.764 0.613 19.7 -10 19.4 44.8 

68 Costa Rica 0.763 0.611 19.9 -11 19.1 50.7 

71 México 0.756 0.583 22.9 -13 22.3 47.2 

79 Brasil 0.744 0.542 27.0 -16 26.3 54.7 

82 Perú 0.737 0.562 23.7 -9 23.4 48.1 

98 Colombia 0.711 0.521 26.7 -10 25.7 55.9 

98 Ecuador 0.711 0.549 22.7 -3 22.4 49.3 

102 República Dominicana 0.700 0.535 23.6 -4 23.4 47.2 

111 Paraguay 0.676 0.513 24.1 -5 23.7 52.4 

113 Bolivia 0.667 0.470 29.6 -10 29.4 56.3 

115 El Salvador 0.662 0.485 26.7 -7 26.2 48.3 

125 Guatemala 0.628 0.422 32.8 -8 32.0 55.9 

129 Honduras 0.617 0.418 32.2 -6 31.1 57.0 

132 Nicaragua 0.614 0.452 26.4 4 25.8 40.5 

168 Haití 0.471 0.285 39.5 -3 38.9 59.2 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 

 

 

 



 

Tabla 7: Índice de Desigualdad de Genero 

 

IDG 

Ratio de 

mortalidad 

materna 

Tasa de natalidad 

en adolescentes 

Participación en 

escaños parlamentarios 

Población con al  

menos educación  

secundaria 

 (% con 25+ años) 

Tasa de la Participación 

 en la fuerza laboral. 

(%15+ años) 

Valor Rank 

(muertes por 

cada 

100,000 partos 

(Nacimientos por 

cada 1,000 mujeres 

entre 15-19 años) 

% 

Femenino 
Mujer Hombre Mujer Hombre 

# País 2013 2013 2010 2010/2015 2013 2005-12 2005-12 2012 2012 

41 Chile 0.355 68 25 55.3 13.9 73.3 76.4 49.0 74.6 

44 Cuba 0.350 66 73 43.1 48.9 73.9 80.4 43.3 70.1 

49 Argentina 0.381 74 77 54.4 37.7 57.0 54.9 47.3 75.0 

50 Uruguay 0.364 70 29 58.3 12.3 54.4 50.3 55.5 76.8 

65 Panamá 0.506 107 92 78.5 8.5 63.5 60.7 49.0 81.9 

67 Venezuela  0.464 96 92 83.2 17.0 56.5 50.8 50.9 79.2 

68 Costa Rica 0.344 63 40 60.8 38.6 54.5 52.8 46.4 79.0 

71 México 0.376 73 50 63.4 36.0 55.7 60.6 45.0 80.0 

79 Brasil 0.441 85 56 70.8 9.6 51.9 49.0 59.5 80.9 

82 Perú 0.387 77 67 50.7 21.5 56.3 66.1 68.0 84.4 

98 Colombia 0.460 92 92 68.5 13.6 56.9 55.6 55.7 79.7 

98 Ecuador 0.429 82 110 77.0 38.7 40.1 39.4 54.4 82.6 

102 República Dominicana 0.505 105 150 99.6 19.1 55.6 53.1 51.2 78.7 

111 Paraguay 0.457 88 99 67.0 18.4 36.8 40.8 55.4 84.8 

113 Bolivia  0.472 97 190 71.9 30.1 47.6 59.1 64.1 80.9 

115 El Salvador 0.441 85 81 76.0 26.2 36.8 43.6 47.6 79.0 

125 Guatemala 0.523 112 120 97.2 13.3 21.9 23.2 49.1 88.2 

129 Honduras 0.482 99 100 84.0 19.5 28.0 25.8 42.5 82.9 

132 Nicaragua 0.458 90 95 100.8 40.2 30.8 44.7 47.0 80.1 

168 Haití 0.599 132 350 42.0 3.5 22.5 36.3 60.6 70.8 

Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 

 

 



 

Tabla 8: El Índice de Pobreza Multidimensional (IPM) 

 
Fuente: Reporte del Índice de Desarrollo Humano 2014 - PNUD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

Especificación 

ajustada 

Especificación 

(2010) 

Población en 

IPM 
Población 

Cercana a IPM 

Población 

en pobreza 

extrema 

Contribución de privaciones a la 

pobreza  

(%) 

Población por debajo de la 

línea de pobreza de ingresos 

Índice H Índice H H 
Intensidad de la 

privación 
Educación Salud 

Estándares 

de vida 

PPP $1.25 al 

día 

Línea de 

pobreza 

nacional 

 
Encuesta/ año Valor (%) Valor % ('000) (%) (%) (%) 

   
2002-2012 2002-2012 

Argentina 2005 N 0.015 3.7 0.011 2.9 1438 39.1 5.2 0.5 38.2 27.8 34.0 0.92 .. 

Bolivia 2008 D 0.097 20.6 0.089 20.5 2022 47.0 17.3 7.8 21.9 27.9 50.2 15.61 51.3 

Brasil 2012 N 0.012 3.1 
  

6083 40.8 7.4 0.5 27.7 38.4 33.9 6.14 21.4 

Colombia 2010 D 0.032 7.6 0.022 5.4 3534 42.2 10.2 1.8 34.3 24.7 41.0 8.16 32.7 

República Dominicana 2007 D 0.026 6.2 0.018 4.6 599 41.9 10.8 1.4 36.2 30.4 33.3 2.24 40.9 

Haití 2012 D 0.242 50.2 0.248 49.4 5104 48.1 22.2 20.1 24.8 23.4 51.8 .. .. 

Honduras 2011/2012 D 0.098 20.7 0.072 15.8 1642 47.4 28.6 7.2 36.6 23.1 40.3 17.92 60 

México 2012 N 0.024 6.0 0.011 2.8 7272 39.9 10.1 1.1 31.4 25.6 43.0 0.72 52.3 

Nicaragua 2011/2012 D 0.088 19.4 0.072 16.1 1146 45.6 14.8 6.9 37.8 12.6 49.6 
  

Perú 2012 D 0.043 10.4 0.043 10.5 3132 41.4 12.3 2.1 19.4 29.8 50.8 4.91 25.8 


